Sed primo dicam de ejus transitu, sive dormitione, sive Assumptione. Antidicomarianitæ et Nestorius Beatam Virginem carne corruptam nihilque in ea peculiare [135] asserebant; Collyridiani autem eam ut deam immortalem faciebant. Ecclesia medio et regio itinere, nec immortalem fuisse sed mortuam, et tamen peculiare privilegium habuisse confitetur. Cynamologue entre les hæretiques⁸⁴⁹, c'est la tressainte Vierge.

Ergo mortua est, sed quo tempore non constat omnino ut nec certo de Christi morte. Probabile 63, probabilius 72, ob ea quæ dicit Dionysius, *De Div. Nom.*, c. 3⁸⁵⁰; nam ipse conversus est anno tantum 52 Domini, ut notat Baronius⁸⁵¹. Sed quo genere mortis? Amore sane mortuam esse nemo negaverit; nobilissima vita vixit et nobilissima morte mortua est. *Adjuro vos per capreas cervosque camporum, si inveneritis Dilectum meum renunciate ei quia amore langueo*⁸⁵². Sed sine dolore, ut Moyses, Deut. 34⁸⁵³: *Non caligavit oculus ejus, nec dentes ejus moti sunt*. Hebraice: *Non fugit vigor ejus*; Septuaginta: *Non sunt corrupta labia ejus*; Chaldaica: *Nec mutatus est splendor vultus ejus*. Gebennenses⁸⁵⁴ ita etiam interpretantur. Vide Sa⁸⁵⁵. Sic Paulus hæremita primus, Sanctus Homo Bonus, Beda, Basilius, Eusebia hospita⁸⁵⁶.

Corpus ejus in Cælo etiam: *Non dabis Sanctum [136] tuum videre corruptionem*⁸⁵⁷. Halcions⁸⁵⁸. David: *Quid dabitur? Divitiis*

comme le soleil. Puis elle laissa déborder des *eaux très abondantes*.

Mais je parlerai d'abord de son trépas, c'est-à-dire de son sommeil ou Assomption. Les Antidicomarianites et Nestorius affirmaient que la chair de la Bienheureuse Vierge avait subi la décomposition du tombeau, et qu'elle [135] n'avait été l'objet d'aucun privilège; les Collydiriens au contraire, faisaient de Marie une déesse immortelle. L'Eglise tient le chemin royal du milieu; elle professe que Marie ne fut pas immortelle, mais qu'elle mourut, et pourtant qu'elle jouit d'un privilège spécial...

Elle est donc morte; mais à quel âge? on ne le sait pas au juste; il en est ainsi de la mort du Christ. Probablement à 63 ans, plus probablement à 72, d'après ce que dit saint Denis, *Des Noms Divins*, chap. III; car saint Denis ne se convertit qu'en l'an 52 du Seigneur, comme le remarque Baronius. Mais de quel genre de mort mourut la Sainte Vierge? Personne ne saurait nier qu'elle ne mourût d'amour. Elle vécut de la plus noble vie, et mourut de la plus noble mort. *Je vous adjure par les chevreuils et les cerfs des champs, si vous trouvez mon Bien-Aimé, annoncez-lui que je languis d'amour*. Mais elle mourut sans douleur, comme Moïse: *Son œil ne se voila pas et ses dents ne furent pas ébranlées*. En hébreu: *Sa force ne le quitta pas*. D'après les Septante: *Ses lèvres ne se décomposèrent pas*. En chaldaïque: *La splendeur de son visage ne fut point obscurcie*. Les pasteurs de Genève l'interprètent de la même manière. Voir Sa. De même, saint Paul premier ermite, saint Hommebon, saint Bède, saint Basile, sainte Eusèbe l'étrangère.

Son corps est aussi au Ciel: *Vous ne permettez point que votre Saint voie [136] la*

⁸⁴⁶ Ibid., v. 48.

⁸⁴⁷ Hymn. in Offic. parvo B. M. V.

⁸⁴⁸ Matt., XIII, 43.

⁸⁴⁹ Vide Plin., Hist. nat., 1. X, c. XXXIII (al. L).

⁸⁵⁰ § 11.

⁸⁵¹ Ad hunc annum.

⁸⁵² Cant., II, 7, V, 8.

⁸⁵³ Vers. 7.

⁸⁵⁴ Vide supra, p. 116.

⁸⁵⁵ Annotat., in loc.

⁸⁵⁶ Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, 1. VII, cc. IX, XI.

⁸⁵⁷ Ps. XV, 10.

⁸⁵⁸ Plut., in opusc. Quænam animant. sunt magis solertia, etc.; Plin., Hist. nat., 1. X, c. XXXIII (al. XLIX).

multis ditabit eum rex, et filiam suam dabit ei et domum patris ejus faciet absque tributo in Israel; I. Reg. 17⁸⁵⁹. Et quidem statutum est hominibus semel mori⁸⁶⁰. Nusquam reliquias. Cygoignes rendent la pareille. Aymant tire le fer, sil n'est point rouille, sil n'est point gras, sil ny a point de diamant entre deux, sil n'est frotte d'aux⁸⁶¹.

Sic Joseph va au devant de son pere, le va prendre⁸⁶², envoie ses chariotz⁸⁶³. O Dieu quelle gloire. Pharaon: *Pater tuus et fratres tui venerunt ad te. Terra Ægypti in conspectu tuo est, in optimo loco fac eos habitare*; Gen. 47⁸⁶⁴. Gen. 45. v. 15⁸⁶⁵: *Tollite patrem vestrum et venite ad me, et ego dabo vobis omnia bona Ægypti et medullam terræ comedatis*. (Jacob videns filium: *Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam et superstitem te relinquo*⁸⁶⁶.) *Et osculatus est. Osculetur me osculo oris sui*⁸⁶⁷. Et il est vray. *Dedit illis omnia bona Ægypti*⁸⁶⁸. Quæ devotio.

Tunc, supra quam dici potest gaudens,⁸⁶⁹ fecit primo ut Jacob qui benedixit regi: *Et benedicto rege*, etc.; c. 47, v. 10; ut Hester, videns regem Assuerum⁸⁷⁰. Nam [137] sentiens omnes Angelos cantantes *Ave Maria* (nam cum Gabriele facta est multitudo militiæ cælestis⁸⁷¹), ipsa: *Ecce, inquit, ancilla Domini*⁸⁷², et adoravit Regem Filium, ut Jacob (nam somnia Joseph hoc asseverant: *Vidi solem adorare me*⁸⁷³). Nec hæc de Angelis fictio est, nam et Christus animam Lazari comitatam Angelis ait⁸⁷⁴; quanto magis anima corpusque Virginis? Deinde cantavit suum *Magnificat*.

Et ita constituta est ad intercedendum pro nobis, ut omnes omnino Sancti aiunt (non

corruption... David: Que lui sera-t-il donné? Le roi Venrichira de grandes richesses, il lui donnera sa fille et il rendra la maison de son père exempte du tribut en Israël. Et il est vrai qu'il est statué que les hommes doivent mourir une fois. Nulle part on ne trouve de ses reliques. [Reprendre au texte, lig. 6.]

Pharaon: *Ton père et tes frères sont venus a toi; la terre d'Egypte est devant toi, fais-les habiter dans la meilleure région. Amenez votre père et venez a moi, et je vous donnerai tous les biens de l'Egypte, afin que vous vous nourrissiez de la moëlle de la terre*. (Jacob voyant son fils: *Maintenant je mourrai joyeux, puisque j'ai vu ta face et que je te laisse vivant après moi*.) *Et il baisa, etc. Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche... Il leur donna tous les biens de l'Egypte*. Quel dévouement!

Alors, se réjouissant au delà de tout ce qui se peut dire, [la Sainte Vierge] fit en premier lieu comme Jacob qui bénit le roi: *Et ayant béni le roi*, etc.; comme Esther voyant le roi Assuérus. Entendant tous les Anges chanter: [137] Je vous salue, Marie (car une multitude de la milice céleste se joignit a Gabriel), Voici, dit-elle, la servante du Seigneur, et elle adora le Roi son Fils comme Jacob (les songes de Joseph en font foi: J'ai vu le soleil m'adorer). Et ce cortège d'Anges n'est point une fiction, car le Christ dit lui-même que l'âme de Lazare fut escortée par les Anges; à combien plus forte raison l'âme et le corps de la Vierge! Ensuite elle chanta son *Magnificat*.

C'est ainsi qu'elle fut établie pour intercéder en notre faveur; tous les Saints, sans exception, l'affirment (non pas assurément qu'elle demande de la même manière que son

⁸⁵⁹ Vers. 26, 25.

⁸⁶⁰ Heb., IX, 27.

⁸⁶¹ Vide supra, p. 25

⁸⁶² Gen., XLVI, 29.

⁸⁶³ Ibid., XLV, 19.

⁸⁶⁴ Vers. 5, 6.

⁸⁶⁵ Et vers. 18.

⁸⁶⁶ Gen., XLVI, 30.

⁸⁶⁷ Cant., I, 1.

⁸⁶⁸ Genes., XLV, 18, XLVII, 11.

⁸⁶⁹ Ici sont insérés dans l'Autographe les mots suivants, que le Saint a biffés ensuite: «incæpit iterum *Magnificat*, fecit ut regina Saba...» «elle recommença le *Magnificat*, elle fit comme la reine de Saba...»

⁸⁷⁰ Esther, XV, 16, 17.

⁸⁷¹ Lucæ, II, 13.

⁸⁷² Ibid., I, 38.

⁸⁷³ Gen., XXXVII, 9.

⁸⁷⁴ Lucæ, XVI, 22.

sane eo modo que Filius, qui intercedit seipso); et multa in ejus favorem conceduntur, ut testatur universa Ecclesia. *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*⁸⁷⁵. Si «Angeli gaudent⁸⁷⁶,» cur non ista Regina Angelorum? Hinc tot templa.

Sed videte, Christiani, quam fœlices simus dummodo vere devoti. Sed dicunt quidam: Ipsa est refugium peccatorum. Ita est; sed refugium est ad eam confugientium, non confugit autem peccator obstinatus et pervicax. Amabat Sara Ismaelem ut suum donec vidit *ludentem*, id est, irridentem, ait Sa⁸⁷⁷, *cum filio suo*⁸⁷⁸; tunc noluit eum amplius amare. Vous vous moques de Nostre [138] Seigneur, et de son nom et de ses volontes; et puis vous dites que vous estes devotz de la Mere. O Dieu, Agrippine! «Occidat dum imperet⁸⁷⁹.» Nostre Dame voudroit mourir pour la gloire de son Filz. Vide insigne exemplum Anatolii, apud Evagrius, I. 5. c. XVII et XVIII, de imagine eum aversante.

O, est Mater misericordiæ, id est, Salvatoris, a quo misericordia omnis promanat. Et ita est, sed audite eam: *Et misericordia*, inquit⁸⁸⁰, *ejus a progenie in progenies*. Ita sane, sed vide quid sequatur: *Timentibus eum*. Historia pulcra de Musa puella, apud Gregorium⁸⁸¹. Vide Canis.⁸⁸², fol. 103. [139]